

"לדורות"

סיפורי החיים של ניצולי השואה החיים בישראל שאלון לרישום קורות ניצולת השואה

איסוף סיפוריהם של ניצולי השואה הוא אחד המרכיבים החשובים ביותר בשימור זיכרון השואה ובהנחלתו לדורות הבאים. לכן, המידע על קורותיהם של הניצולים חיוני מאוד לחוקרים ולבני הדורות הבאים. בעזרת מידע זה אפשר יהיה להכיר את הסיפורים הפרטיים המרכיבים את התמונה הרחבה של תקופת השואה. לסיפור האישי שלכם יש חשיבות לאומית, מחקרית וחינוכית. אוסף הסיפורים יעלה לאתר אינטרנט מיוחד שכתובתו www.ledorot.gov.il. אנו מודים לך מראש על הנכונות לשיתוף הפעולה.

שם משפחה ושם פרטי כיום

שם משפחה: פולאק	שם פרטי: ויואלה
-----------------	-----------------

פרטים אישיים לפני השואה ובתקופתה

יש לרשום שמות ומקומות באותיות דפוס (גם בלועזית) במקומות המסומנים. חובה למלא את השדות המודגשים.

שם משפחה לפני המלחמה או בתקופתה		בלועזית		שם נעורים:	
פולאק		POLLAK		—	
שם פרטי לפני המלחמה או בתקופתה		בלועזית		מין: ז (ב) / תאריך לידה: 11/12/1943	
ויואלה		Violeta		—	
מקום לידה (ישוב, מחוז):		בלועזית		ארץ לידה:	
בואשן		Botosane		רומניה	
שם פרטי של האב:		שם פרטי ושם נעורים של האם:		שם פרטי של האישה/הבעל (האם היה/תה נשוי/נשואה לפני המלחמה):	
פולאק		פולאק ויואלה		—	
שם פרטי של האישה/הבעל (האם היה/תה נשוי/נשואה לפני המלחמה):		שם נעורים של האישה:		מקום מגורים לפני המלחמה (ישוב, מחוז):	
—		—		בואשן	
מקום מגורים לפני המלחמה (ישוב, מחוז):		בלועזית		ארץ המגורים:	
בואשן		Botosane		רומניה	
השכלה/תואר אקדמי לפני המלחמה:		מקצוע לפני המלחמה:		חבר בארגון או בתנועה:	
—		—		—	
מקום מגורים בתקופת המלחמה (ישוב, מחוז, ארץ):		האם היית בגטאות? אילו ומתי?		האם היית במחנות? אילו ומתי?	
בואשן		כן		כן	
מקום השחרור: בואשן		תאריך השחרור: 23/8/1944		לאן עברת/חזרת לאחר השחרור (ציין מקום)?	
—		—		לרומניה (בואשן)	
מקומות/מחנות בדרך לארץ ישראל:		שנת העליה:		שם האנייה: (אם עלה בדרך הים)	
כן		1944		—	

אנא ספרי על קורותיך לפני המלחמה

(ציוני דרך: משפחה, סביבה, ילדות ולימודים, עבודה, חברות בארגון):

נא לכתוב בגוף ראשון

אנחנו במחנה ארץ אחרת. אנחנו באונוה ששנה ביום
 עשה מנדלסברג וכן אחרת שצדק בשם ארץ ארופה.

אנא ספרי על קורותיך בזמן המלחמה

(ציוני דרך: מעצר וגירוש, גטאות, מחנות וצעדות מוות, במסתור או בזהות בדויה ושם בדוי, פעילות ותפקידים ביוזברט/תנועות
 נוער/מחתרת/פרטיזנים, השתתפות בבריחה/התנגדות/לחימה; האם אדם/ארגון יהודי/לא יהודי סייע באופן משמעותי להצלתך;
 בריחה/הגירה בכפייה, פיגור/אוווקאציה למרכז ברית המועצות):

אנחנו במחנה ארץ אחרת. אנחנו באונוה ששנה ביום
 עשה מנדלסברג וכן אחרת שצדק בשם ארץ ארופה.
 אנו נצחק ארופה לזמן - עכשיו - כפייה, ואיננו נוצרה עם
 3 זעזום, (מזכיר שמי חונקו).
 היה אסור לצאת מהקו והמכו אצות רק אצוי שעה אצויק
 קני - מלחמה.

הוצאה היתה רק עם אצוי לזמן, והיתה מסוכנת. אנחנו
 סוציה שטקף אנוה גרנה עבודתו מלחמה מכוון שכלתן שהורה
 ארופה אצוי כפייה לא נשאר היה מה אצוי.

Blank lined area for writing.

אנא ספרי על קורותיך מתום המלחמה ועד עלייתך לארץ
(ציוני דרך: השחרור וחזרה הביתה, חיים אחרי המלחמה, בריחה, העפלה/עליה):

לאחר המלחמה השכתי להתגורר בקראשן, ברחוב לאחובק מס' 1
 1 Lehovare, בהמשך חזרתי הנקראת אקסאט פוואצאנוק
 ה"אש" - Iasi בסוויס הוצמדו הכרתי את העץ, שבת
 לעבוד בקראשן במפעל קונסקרציה במחנה אקסאט ובהמשך
 במחנה - הורגשו שם המפעל, עם עלייתו לארץ בשנת 84
 נשאתי בשנת 1967, ובשנת 1972 נולד בני הוחה
 דניאל מרין פטוי, שנה נכח המשפחה לעזא לארץ ארץ מקינו בה
 בשנת 77, אך המשפחה אסרה עליה עד שצנח אומד ועזאנו.

אנא ספרי על חיך בארץ
(ציוני דרך: לימודים/תעסוקה, שירות צבאי, פעילות ציבורית או תרבותית, משפחה/דורות המשך וכ'):

בארץ עברתי ללמוד "האוניברסיטה" ברחובות והשתלשתי בעבודת
 האקסאט, חוזה המפעל "באוצ'יה" בחיפה וזאת מן הביבור
 סבירה בעבר סבו עד יצאתי ארצה בשנת 2005
 איתי נשארתי ארץ ונשארתי ארץ ונשארתי ארץ
 בשנת 1974.

בני דניאל מחנך אמצעותי, ובן ארץ המשפחה בקרית
 ביור ארץ ארץ המשפחה בשנת 1974 וגאור שני באוניברסיטה ג'א